Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA

N 2382915102020 )
DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
PROIECT
Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de Comuna

Roesti prin Primar Draghici Gheorghe, cu sediul in jud.Valcea, com.Roesti, sat Roesti,

pentru proiectul "REABILITARE SI EXTINDERE SISTEME DE ALIMENTARE

CU APA POTABILA SI CANALIZARE MENAJERA, COMUNA ROESTI,

JUDETUL VALCEA”’ , propus a fi amplasat in jud.Valcea, com. Roesti, inregistrata la

Agentia pentru Protectia Mediului Valcea cu nr.4916/21.04.2020, in baza:

e Directivei 2014/52/UE a Parlamentului European si a Consiliului de modificare a
[...]
- subtraversare de drum comunal, 11 m lungime -- | bucata - SbDC1;
- Subtraversare de drum Comunal, S m lungime — | bucata — SbDC2;

. Sat ClOCcAL TEI
- Reabilitare Spau 1;
- Reabilitare SEAU 1:

- Reabilitare condyctg de canalizare menajera pe lungimea subtraversarii parayly;
Cemisoara.

* SatBAI4S[ -
- Reabilitare Spau 4 existent SAT BAIASA.,
* Sat BAJENARJ :

ele-9 bucati;

*  Sat CUEN]:
o Tronson nr, | ;

- reabilitare conducta de canalizare menajera din tuburj PVC-KG SN 8

- Reabilitare Spau 2 existent;
o Tronson nr, 2:

ele - 14 bucati;
o Tronson nr. 3.

diametru] 1000mm, amplasate pe colectoare gravitationale la maxim 60 m distanta intre

6

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA
Strada Remug Bellu, nr, 6, Valcea, cod 240 156
Tel : 0250/735859 Fax : 0250/73797

e-mail : ofﬁce@apmvl.anpm.ro




- Supratraversare de parau, {5 m lungime — | bucatg SpP2;
* Sat ROESTT:
- Reabilitare Spau 5 sat ROESTI.
* Sat BARBARIGEN] :

ele-7 bucati;
- Reabilitare Spauy 3.
Centralizarea lucrarilor prevazute pentru extinderea / reabiljtarea sistemului de
canalizare:
»  reabilitare / extindere conducte PVC-KG SN 8. Dn 250 mm — 4133 m;
»  camine de vizitare / rupere panta / spalare — 129 bucat
> statii Pompare apa uzata noi — 4 bucati;
>  conducte de refulare din PE] , PE 100, PN 10, vand De 40 mm si Se 50
mm ~ 920 m;
> reabilitare statii pompare — 5 buycati;
statie epurare noua — | bucata;

>
»  reabilitare statij Cpurare cu capacitatea de 20() mc/zi fiecare — 2 bucati;
»  lucrari speciale;

Executia subtraversarij prin prin foraj orizontal (nedirijat) necesiti o pozitionare
perpendiculari pe drum, la adincimea de minim 1,5 m (conf. STAS 9312-97) a unej
conducte metalice, care va constityj protectia conductei din PEID care transportj apa,

La capetele subtraversarii se executs dous excavatii denumite gropi de acces.

La capatul de initiere a forajuluj dimensiunile sunt: [, = 1,5-25m, in functie de
echipament utilizat, B = 1 m, H = addncimea subtraversirii, iar la capatul opus, de tragere:
L=25-3 m, iIn functie de diametruj s elasticitatea conductei ce se pozeazi, B=15m H
= addncimea subtraversirii.

Principalele caracteristici constructive ale materialelor sj echipamentelor:

Conducte PVC

© diametre exterioare: Dp 160 mm si Dn 250 mm;

© rigiditatea inelary (SN): minim 4 kN/m2;

O durata de viaf: 50 de anj in cazul unei utilizari optime;

© greutate micd; fiind de 20 de ori mai usor decit betonul, se poate
transporta §i manevra maj usor;
montare rapid3; datorita greutafii mici si simplitatii imbinarii, se pot

o]

O este perfect etanss Ia apa st la patrundereg rddacinilor; radacinile ny pot
pétrunde prin conducte say prin imbindri, neavind loc nici infiltratii gi nicj
exfiltratii;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA
Strada Remus Belly, nr. 6, Valcea, cod 240156
Tel : 0250/735859 Fax : 0250/737921

e-mail : office@apmvl.anpm ro




O substantele solide din apele reziduale produc o uzurd mai mica asupra
cond}lctelor PVC decit asupra conductelor de beton si azbociment;
© datoritd peretelui interior neted, pierderea prin frecare este mics,

capacitatea de transport este maj mare si nu au loc depuneri pe peretele
conductei

Conducte PEID

. Conductele de refulare va fi cxecutate din tuburi din polietilens de inalts densitate
§1 VOr avea urmitoarele caracteristici:

o diametrul exterior: De 40 mm, De 50 mm;
o clasa de rezistenta: PE 100

o clasa de presiune: PN 10

©  SDR (grosime perete/diametrul exterior): 17

Conditiile de amplasare la incrucigarea retelelor edilitare si distantele in plan
orizontal §i vertical a canalelor care colecteaza si transportd ape uzate $i/sau ape meteorice
fad de alte elemente de constructie, arbori, retele, etc. sunt recomandate in SR §591/1
"Retele subterane. Conditii de amplasare”.

Prevederi comune amplasarii conductelor
Principalele conditii de amplasare:

* Distanja minimi fintre conducte si canale precum si intre acestea si
constructiile existente trebuie si asigure stabilitatea constructiilor, tinind
seama de adincimea de fundare precum si de caracteristicile geotehnice ale
terenului,

* In cazul retelelor de apa potabila aflate in vecinitatea canalizrii trebuie sa
se evite exfiltratiile din canal i infiltraiile apei de canalizare in rejeaua de
api potabila.

. Tncrucisérile intre refelele edilitare subterane se fac, de reguld sub un unghi
de proiectie intr-un plan orizontal de 75.. 90°. Se admit reduceri ale
unghiului pana la 45°, in cazul in care conductele sunt amplasate pe strizi
care s¢ intersecteazi pan3 la acest unghi.

* in plan vertical, profilul in lung prin colector va fi conceput astfel incat
pantele radierului canalelor si urmadreascd, pe cit posibil, pantele terenului
natural pentru a rezulta un volum de terasamente minim, cu conditia
respectarii, unde este posibil, a vitezelor minime 1 maxime in colectoare,

Asezarea in plan vertical a refelei s-a facut {inind cont de configuratia terenului, de
adéncimea de inghet, de sarcinile care actioneazd asupra canalelor i de punctele obligate.

Pentru identificarea conductei, pe toatd lungimea se va monta bandi avertizoare
din PVC de culoare albastra, cu inscriptia CANAL, cu inserfie metalici detectabila, la 50
cm deasupra generatoarei superioare a conductei.

Camine vizitare / spalare / rupere de panta

Pe traseul colectoarelor de canalizare menajera, la intersectia a doud sau trei canale
se prevad cimine de intersectie, iar la schimbari de panta si la distante care variaza dupa
traseu, dar la maximum 60 m, s-au previzut cimine de vizitare,

Caminele de spalare s-au amplasat in locurile in care, din cauza pantelor
insuficiente, nu se poate realiza viteza de autocuratire (0,7m/s). Aceste camine s-au
amplasat in punctele incipiente ale retelei de canalizare si apoi pe canale la distante de
150-200m intre ele.

8

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA
Strada Remus Bellu, nr. 6, Valcea, cod 240156
Tel : 0250/735859 Fax : 0250/737921

¢-mail : office@apmvl.anpm.ro




uzata acumulata din canal, sau apa curata provenita din reteaua de alimentare cu apa.
Céminele de canalizare vor fi de tip prefabricat din tubur; de beton armat. Acestea

Caminele vor fi prevazute cu gura de acces inchisa €U un capac metalic de tip
carosabil conform SR EN 124/ 1996, montat pe o rama incastrata in beton, iar in interior
vor fi fixate de peretele lateral, trepte metalice,

Partea superioars a capacului va fi montati la nively] drumului, jar cadru] capacului
va fi inclus in partea superioard a ciminului. Caminy] ¢ aseaza pe un strat de beton de
egalizare C8/10 de 10 cm grosime.

noi de pompare a apelor uzate, amplasate in zone unde curgerea gravitationald devine
imposibild din cauza configuratiei terenului.

Statiile de pompare se vor amplasa in cdmine din beton cu diametrul de 1,5 m, in care
S¢ vor monta cate 2 pompe submersibile (1A+1R), de tip submersibil, cu rotor tip Vortex
si vor avea urmatoarele caracteristici hidraulice:

o SPAU-pl:Q=1Vs,H=12 mCA;
o0 SPAU-p2: Q=11l/5,H=11 mCA;
o SPAU-p3:Q=11Vs, H=[3 mCA;
o SPAU-p4: Q=11/s;H =18 mCA.
Pe traseul propus pentru reabilitarea sistemului de canalizare, au fost prevazute
lucrari de inlocuire a echipamentelor din statiile pompare a apelor uzate existente.
Statiile de pompare vor fi echipate cu cate 2 pompe submersibile (1A+]R), de tip
submersibil, cu rotor tip Vortex si vor avea urmatoarele caracteristici hidraulice:
© SPAU I:avand Q=31ls,H=7 mCA,
o SPAU 2: avand Q=3Vs,H=95 mCA,
o SPAU 3: avand Q=3ls,H=6 mCA,
o SPAU4,SPAUS: Q=31/5; H=7+10 mCA;
Prevederi comune pentru toate grupurile de pompare

Imprejmuirea amplasamentelor statiilor de pompare se va realiza cu panouri din sarma
galvanizata, pe stalpi metalici sau din beton armat, cu fundatii izolate din beton simplu
C12/15.

Intre fundatiile orizontale ale stalpilor din beton simplu se va realiza cate o grinda de
legatura din beton armat cu dimensiunile L x H = 15 x 30 em (20 cm in pamant, 10 cm
deasupra terenului). Grinda va fi armata constructiv. Cantitatea de confectii metalice
{(armatura @ 10 + mustati de fixare stalpi in fundatie) fiind de cca. 15 kg/panou.

Alimentarea cu energie electricd a statiilor de pompare se face subteran.
Subtraversirile cablurilor electrice se vor realiza prin transee deschisa.

Statiile de pompare vor fi dotate cu urmitoarele elemente;
v tablou electric $i de automatizare cu pornire directd care asigura toate
functiile si protectiile necesare;
accesorii: scard de acces din inox, racord ventilare, capac din aluminiu cu
inchidere cu cheie:
v" traductor de nivel hidrostatic pentru nivel minim (oprire pompa), maxim
(pornire pompa);

9

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULWU VALCEA
Strada Remus Bellu, nr. 6, Valcea, cod 240156
Tel : 0250/735859 Fax - 0250/737921

e-mail : office@apmvi.anpm.ro




v’ senzori de nivel tip plutitori pentry protectia la lipsa de apa $1 alarm3 nive)
maxim;

v' instalaii hidraulice complete: autocuplaj fontd, conducte refulare din inox,
coturi i ramificatii din inox cy pierderi de presiune reduse, robinetfi de
secfionare, clapet antiretur cy bild cu montare s functionare in mediu cu
umiditate ridicata;

v instalatie de ventilatie mecanica (prizi de aer proaspat si ventilator de
evacuare aer viciat),

v" vana pentry goliriea conductei de refulare (acolo unde este cazul).

Pompele vor functiona alternativ $1 vor porni/opri automat functie de nivelu] apei din

Pompele vor avea sisteme de glisare pe verticald, astfel incat revizia, repararea say
inlocuirea lor s3 se faci cy usuringd i in timp scurt, firad si fie nevoie de golirea bazinulu;
de aspiratie.

Pentru executarea de lucrari in bazinul de aspiraie va fi prevazuta instalatie de
ventilatie mecanica pentru indepirtarea gazelor nocive In scopul evitirii accidentelor si
exploziilor,

personalului care ar executa aceste lucrari.
Sistemul propus include urmatoarele etape:
* Pre-epurare mecanica
* Tratare Biologica utilizand namolul activat recirculat - sistemul de bio-media
flotant — cu inlaturarea azotului,
* Tratare namol in exces
* Sistem de dezinfectie (dozare hipoclorit sau UV )
Sisternul propus cuprinde urmatoarele unitatj de tratare:
1. Epurare mecanica
v Gratar rar
v" Gratar fin
v Staite de pompare de intrare si bazin de omogenizare
v Deznisipator
v Pompe de alimentare
2. Epurare biologica (solutie containerizata supraterana modulara)
v'Bazin cu namol activat pentru eliminarea biologica a azotuluy;
v" Mixer submersibi] ( zona Anoxica)
v Statia de suflante
v’ Decantor
v"Pompe de recirculare namol actjv
v'Linie de namol in exces
v Unitare de dozare in vederea eliminarii fosforulyj
3. Tratarea namolului in exces
v" Ingrosare mecanica
v" Sistem de deshidratare (saci filtranti)
v’ Sistem de dozare polielectrolit
4. Sistem de dezinfectie

10

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA
Strada Remus Belly, nr. 6, Vaicea, cod 240156
Tel : 0250/735859 Fax 1 0250/737921

e-mail : ofﬁce@apmvl.anpm.ro




v" Unitate de dezinfectie cu UV

Calitatea apei la iesirea din statia de epurare - in conditiile respectarii parametrilor de
intrare.

VALORI INTRARE VAI._ORI IES'RF - .
, ) C Calitatea apei la iesirea din

Parametri Calitatea apei de intrare statia de epurare conform
conform NTPA 002/2005 NTPA 001/2005

Debit zilnic mediu 200 mc/zi

BOD (Biological Oxygen 300 mg/i 25 mg/!

Demand)

COD (Chemical Oxygen 500 mg/I 125 mg/I

Demand)

SS {suspended Solids) 350 mg/| 35 mg/|

PH 6-9 6-9

Total N 35 15

Total P 5 2 J

Statie de epurare noua
A fost prevazuta o statie de €purare compacta, bazata pe principiul SBR (sequencial
batch reactor — reactor biologic cu alimentare secventiala), dimensionata pentru un debit
nominal de 4,8 mc/zi, corespunzator pentru 42 LE.
Statia de epurare SBR asigura un grad de epurare a] apelor uzate menajer de pana la
98% si o calitate a apei cpurate ce permite evacuarea acesteia in orice receptor natural.
Aceasta va fi complet automatizata si va fi alcatuita din 2 rezervoare din polietilena:
' rezervor sedimentare cu volumul de 9 me
*  reactor biologic cu volumul de 9 mc.,
Ambele rezervoare vor fi dotate cy gura de ventilare.

Instalatii electrice
Prezentul proiect trateaza urmatoarele tipuri de instalatii electrice pentru cele 5 statii de
pompare apa uzata existente de reabilitar precum si pentru 4 statii de pompare apa uzata
noi proiectate:
¢ Instalatii electrice de distributie energie electrica;
* Instalatii electrice de prize;
* Instalatii de forta;
* Instalatii de protectie si impamantare.
Statii de pompare apa uzata
Alimentarea cu energie electrica
Alimentarea cu energie electrica a statiilor de pompare apa uzata va fi realizata din
sistemul de distributie zonal de joasa tensiune, printr-un racord aferent fiecarei statii, ce
va fi stabilit de S.C. Electrica S.A.
» Profilul si capacitatile de productie;
In cadrul proiectului au fost incluse lucrari de reabilitare si extindere sisteme de alimentare
Cu apa potabila si canalizare menajera in comuna.

> Descrierea instalatiei si a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament
(dupi caz);

=2y Nu este cazul.

11

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA
Strada Remus Bellu, nr, 6, Valcea, cod 240156
Tel : 0250/735859 Fax - 0250/737921

e-mail : office@apmvl.anpm.ro




> Descrierea procesclor de productie ale proiectului propus, in functie de
specificul investitiei, produse si subproduse obtinute, mirimea, capacitatea;
Pe amplasament vor avea loc procesele specifice alimentarii cu apa si canalizare
menajera.
In perioada de constructie toate materialele necesare se vor aduce pe locatie de la
producatori autorizati,

- Materiile prime si auxiliare, energia si combustibij utilizati, cu modul de asigurare
a acestora

Principalele materii prime utilizate pentru obiectivul ce face obiectul proiectului
sunt: nisip aprovizionat de la bazele autorizate, respectiv statij de sorlare, conducte PEID,
PVC,piese de imbinare aprovizionate de la societati comerciale specializate.

Alimentarea cu energie electrici a grupurilor de pompare se va realiza subteran

Combustibilii utilizati (motorina) pentru functionarea utililajelor atdt in faza de

comert {(apa imbuteliata),

Alimentarea cu energie electrica in perioada de executie a lucrarilor (alimentarea
echipamentelor de lucru si iluminatuy] In santier) va reveni in sarcina antreprenorului
-Descrierea lucririlor de refacere a amplasamentului in zona afectatd de exccufia

fi aduse la starea initial4 de dinainte de inceperea etapei de constructie.

Executia retelelor de apa potabild si canalizare bresupune in unele zone spargerea sl
refacerea drumurilor §i a carosabiluluj [a starea inifiala.

Se recomandi ca refacerea carosabiluhui si se execute cu firme autorizate,

La finalizarea lucrarilor de constructii, terenurile vor fi aduse la starea initiala de
dinainte de inceperea etapei de constructie, inclusiv refacerea corespunzitoare a spatiilor
verzi afectate.

In capitolul XI sunt prezentate mai detaliat masurile propuse pentru refacerea
amplasamentelor.

- Cai noi de acces sau schimbiri ale celor existente;

Nu este cazul ; In cadrul proiectului se vor utiliza drumurile existente si nu se vor
realiza drumuri noi.

- Metode folosite in construcfie/demolare;

Metodele folosite in constructie sunt:

- Predarea - primirea amplasamentuluj
- Trasare topo

- Terasamente

- Confectionare armaturi

12

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VALCEA
Strada Remus Belluy, nr. 6, Valcea, cod 240156
Tel : 0250/735859 Fax : 0250/737921

e-mail : office@apmv].anpm.ro

R—



- Montare armatur;

- Confectionarea cofrajelor

- Montarea cofrajelor

- Lucrari de betoane

- Montarea elementelor prefabricate

- Confectii metalice

- Receptia Mmaterialelor

- Retele de alimentare cy apa potabila din PEHD

- Retele de canalizare menajera din PV C

- Desfaceri sisteme rutiere

- Trasarea drumurilor

- Terasamente drumurj
- Planul de executie, cuprinzind faza de constructie, punerea in functiune,
exploatare, refacere si folosire ulterioara;

Lucrarile de constructie vor incepe imediat dupa obtinerea autorizatiei de construire
si a altor acte de reglementare, urmand ca la terminarea lucrarilor sa se facy receptia si
punerea in functiune 4 obiectivu]ui. In perioada de garantie g lucrarilor se vor desfasura